
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 157 DEL 15/03/2023 
 

 
OGGETTO:  Cimitero comunale - Realizzazione nuovo blocco loculi prefabbricati – anno 

2021 - Approvazione Stato Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e 
Certificato di collaudo  statico. 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che: 
 
 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 609 del 3/12/2021, è 

stato determinato di avviare il procedimento per l’affidamento dell’attività di progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e assistenza al collaudo relativamente ai 
lavori di “Realizzazione nuovo blocco loculi prefabbricati – anno 2021”, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2) del d.lgs. 50/2016. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 628 del 10/12/2021, 
è stato affidato all’operatore economico “PRO.GEST.IM studio tecnico associato di Savoia 
ing. Paolo e Albertone geom. Marco” con sede a Chivasso in via Paolo Regis n. 7 e partita 
IVA 10286310015, nella persona dell’ing. Paolo Savoia iscritto all’albo dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Torino con il numero 7716T, a seguito della Trattativa Diretta 
n. 1949072 svolta sul MePA, l’incarico professionale per le attività di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e assistenza al collaudo, relativamente ai 
lavori di “Realizzazione nuovo blocco loculi prefabbricati - anno 2021”, a fronte di un 
compenso professionale pari ad €  6.572,91, oltre INARCASSA (al 4%) e IVA (al 22%) per 
complessivi € 8.339,71. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 630 del 10/12/2021, 
è stato affidato al geom. Gianluca Bosio iscritto all’albo del Collegio dei Geometri di Torino 
con il numero 8460, con studio a Santena in via Modigliani n. 3 e partita IVA 09021270013, 
l’incarico professionale per l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, relativamente ai lavori di “Realizzazione nuovo 
blocco loculi prefabbricati - anno 2021”, a fronte di un compenso professionale pari ad €  
1.000,00 , oltre a Cassa Nazionale Geometri (al 5%) e IVA (al 22%) per totali  € 1.281,00. 
 

 Con determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 487 del 17/10/2022 è 
stato affidato all’Ing. Davide Giacometto iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Torino con matricola 7623R, con studio a Caluso in via Vittorio Veneto 42 e 
P.IVA 07774160019, l’incarico di collaudatore per il collaudo statico delle opere strutturali 
relativo alla “Realizzazione nuovo blocco loculi prefabbricati – anno 2021”, per un onorario 
di 400,00 euro, oltre INARCASSA (al 4%) per un importo complessivo di € 416,00  (esente 
IVA). 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 688 del 31/12/2021, 
è stato assunto l’impegno di spesa relativamente ai lavori di “Realizzazione nuovo blocco 
loculi prefabbricati - anno 2021”, per l’importo di 73.379,29 euro (ovvero 83.000,00 euro 
dedotto della somma di 9.620,71 euro già impegnata per incarichi professionali), 
imputandola nel seguente modo: 

o Per  € 68.719,00  al codice bilancio 12.09.2, capitolo 3303.99 «Costruzione nuovi 
loculi-ampliamento cimitero», piano finanziario U.2.02.01.09.015  

o Per 4.660,29 euro al codice bilancio 12.09.2, capitolo 3303.100 «Incarichi 
professionali esterni per la realizzazione di investimenti relativi al servizio 
necroscopico e cimiteriale», piano finanziario U.2.02.03.05.001. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 31/12/2021 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, repertoriato con protocollo n. 0014728 e n. 0014763 del 
30/12/2021, per un importo complessivo pari ad €  83.000,00  di cui € 59.520,50  per lavori 
(compresi  € 1.612,02  di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €  23.479,50  per 
somme a disposizione. 

 
 

CONSIDERATO che, con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica 
n. 462  del 30/09/2022 “Determina a contrarre per affidamento diretto lavori” è stato   approvato 
integralmente l’esito della Trattativa Diretta n. 3198759 avviata sul MePA e sono affidati  i lavori di 
“Realizzazione nuovo blocco loculi prefabbricati – anno 2021”, all’operatore economico 
“LASTELLA SISTEMI di Luigi Lastella”, con sede a San Raffaele Cimena in via Chivasso 49 e 
partita IVA 10213870016, per un importo lavori di  € 57.039,85  al netto del  ribasso d’asta offerto  
del 1,5% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso,  oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.612,02, 
per complessivi €  58.651,87    oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 64.517,06 , nel 
rispetto di quanto previsto nei documenti di gara della Trattativa Diretta n. 3198759. 
 
 

VISTO il documento di stipula generato su MEPA in data 17/10/2022 relativo alla trattativa 
n. 3198759. 
 

CONSIDERATO che i lavori hanno avuto inizio il 04/11/2022. 
 
RICHIAMATO l’ Ordine di Servizio n. 1 del 17/12/2022 con il  quale sono state disposte 

dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Savoia, su richiesta di questa Amministrazione Comunale,  
modeste  variazioni agli atti progettuali ,  per inserimento di migliorie , rientranti nella fattispecie di 
cui all'art. 106 c.1 lett. e) del DLgs 50/2016 e s.m.i., e che hanno comportato  la realizzazione delle 
seguenti opera di miglioramento:  

 Estensione del marciapiede circostante il blocco loculi, a copertura del vialetto e 
collegamento laterale.  

e che risultano in ogni caso rispettati i disposti di cui all’art. 106 comma 12 del DLgs 50/2016 e 
s.m.i. 

 
CONSIDERATO che le lavorazioni di cui sopra sono state quantificate dal Direttore dei 

Lavori nel computo metrico allegato all’Ordine di Servizio  ,  in € 1.180,49  al lordo del ribasso 
d’asta,  corrispondente ad € 1.162,78 al netto del ribasso d’asta dell’1,50%. 
 
 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici n.  154    del 
14/03/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa integrativo a seguito dell’emissione 
dell’Ordine di Servizio n. 1 di cui sopra. 

 
 CHE i lavori si sono conclusi in data 18/01/2023.  
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 VISTO il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 24/01/2023 dal Collaudatore Ing. 
Davide Giacometto ,  pervenuto in data 26/01/2023 , dal quale si evince che le opere sono state 
eseguite secondo il progetto e sono staticamente collaudabili ad ogni effetto di legge.  
 
 CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori,  Ing. Paolo Savoia dello Studio Tecnico 
Associato Pro.Gest.Im,   ha redatto lo Stato finale dei lavori ed il  Certificato di Regolare 
Esecuzione  in data 06/02/2023,  pervenuti in data 07/02/2023 al prot. 0001666,  dai quali  risulta 
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dal quale risulta che il conto finale  ammonta ad €  
59.814,66 oltre IVA . 
   
 RITENUTO di dover approvare i documenti contabili sopra  citati. 
 
 VISTA inoltre la fattura elettronica  trasmessa dalla ditta Lastella Sistemi di Lastella Luigi n. 
6/E del 07/02/2023  pervenuta al protocollo  0001671  del  07/02/2023  dell'importo di € 59.814,66  
oltre IVA 10% per complessivi € 65.796,13. 
  
 VISTO il DURC on line protocollo INAIL  37324692  dal quale risulta la regolarità 
contributiva della ditta   Lastella Sistemi di Lastella Luigi.   
 
 RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale ed  il Certificato di Regolare 
Esecuzione poiché è stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e 
non risultano ulteriori impedimenti.  
 
 ACQUISITI il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 
in vigore), 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE la  documentazione relativa allo Stato Finale e il CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, depositati agli atti, relativi ai lavori  di “Realizzazione nuovo 
blocco loculi prefabbricati – anno 2021”,   redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Paolo 
Savoia della PRO.GEST.IM studio tecnico associato di Savoia ing. Paolo e Albertone geom. 
Marco con sede a Chivasso , dal quale risulta doversi corrispondere all’impresa  Lastella 
Sistemi di Lastella Luigi con sede a San Raffaele Cimena in via Chivasso 49 e partita IVA 
10213870016,    a saldo dei lavori eseguiti,    la somma di €   59.814,66   + IVA 10 %    per 
complessivi   € 65.796,13, nonché  di approvare il Certificato di Collaudo Statico redatto in 
data 24/01/2023 dal Collaudatore Ing. Davide Giacometto ,  pervenuto in data 26/01/2023 , 
dal quale si evince che le opere sono state eseguite secondo il progetto e sono staticamente 
collaudabili ad ogni effetto di legge. 
 

2. DI DARE ATTO che la  spesa  di cui sopra trova copertura   al codice bilancio 12.09.2 
capitolo 3303.99 «Costruzione nuovi loculi -ampliamento cimitero», Piano Finanziario  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

U.2.02.01.09.015 – finanziata  con fondi propri di bilancio (impegni 2023/26/1 – 2023/26/5 
– 2023/27/1). 
 

3. DI DARE ATTO  che  il quadro economico delle somme spese risulta il seguente:  
 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
A - LAVORI A BASE D’ASTA 

 
 

A1) Lavori a corpo 58.202,64 €  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.612,02 €  

Totale lavori a base d’asta  € 59.814,66 
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
B1) Imprevisti --  
B2) Accantonamento art. 205 del d.lgs. 50/2016 (accordi bonari) --  
B3) Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 6.572,91 €  
B4) Spese tecniche coordinamento sicurezza 1.000,00 €  
B5) Spese tecniche collaudo statico 400,00 €  
B6) INARCASSA 4% e CIPAG 5% (p.ti B3, B4, B5) 328,92 €  
B7) IVA 22% su spese tecniche (p.ti B3, B4,  e B6 -parte)  1.734,88 €  
B8) IVA 10% su lavori (p.to A) 5.981,47 €  
B9) Ribasso d’asta e differenza importo IVA su lavori --  

Totale somme a disposizione  € 16.018,18  
   

 
                          TOTALE SOMME SPESE  € 75.832,84   

                          IMPORTO DI PROGETTO  € 83.000,00  

                          SOMMA  RISPARMIATA  €   7.167,16  

 
 

4. DI DARE ATTO che il CUP relativo all'opera in oggetto è il seguente:  CUP 
D41B21005070004 ; il  CIG relativo alla procedura di gara in oggetto è il seguente: 
93427866E7. 
 

5. DI DISPORRE lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta Lastella Sistemi.  
 

6. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Responsabile  Area 3 -Servizi Tecnici.  
 

7. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000.  
 

8. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


